(
中国共产党南阳理工学院
委员会
)

关于开展2020年度基层基础工作督查调研的
通  知
各直属党组织：
根据上级有关通知精神，为深入推进我校党的建设，确保今年党建工作任务落实到位，经学校研究决定，组织开展2020年度基层基础工作督查调研。现将有关事宜通知如下：
1、 时间安排：自发文之日起，11月12日前结束。
2、 组织形式：分自查和实地调研两个阶段进行。
1、 自查：各各直属党组织按照“督查调研提纲”逐项自查，写出自查报告。对于工作有缺项漏项或者未达到要求的，建立整改台账，逐项制定整改措施，并明确责任人和完成时限。自查报告和整改台账于11月6日前报校党委组织部（纸质版一份，书记签字盖章交行政楼118，电子版发nylgzzb@163.com）。
2、 实地调研：按照学校工作总体安排，适时组建督查调研组，根据各直属党组织自查和学校平时掌握的情况，选择部分各直属党组织开展实地调研，对各直属党组织自查情况、日常党建工作情况进行督查，对特色性的成绩亮点进行总结和推广，对存在的问题短板进行会诊指导，提出意见和建议，对一些错误的做法进行纠偏和匡正。
3、分组安排：本次督查调研，拟分党组织建设、党员队伍管理和党务信息及组织生活三个小组，分别开展工作，分组情况另行通知。

附件：1.2020年度基层基础工作督查调研提纲
2.2020年度党建基层基础工作自查整改台账

2020年10月28日

— 4 —

附件1
2020年度基层基础工作督查调研提纲
	项目
	政策要求
	责任单位
	政策依据

	组织建设
	组织设置
	1、 党组织设置情况：
（1）校级层面设党委
（2）院系及其以下单位根据党员人数合理设置党委、总支或支部；
（3）党支部设置以单位或区域为主，以单独组建为主要方式。支部党员人数不超过50人；联合党支部设置坚持地域相邻、行业相近、规模适当、便于管理原则，覆盖单位不超过5个。结合学生社团、公寓、科研项目、实习基地等设置临时党支部开展党员教育、发挥党员作用。教师党支部按照院系内设教学、科研机构设置。
2、 党组织机构、人员、经费等保障情况。党的委员会根据工作需要，本着精干高效和有利于加强党的建设的原则，设立办公室、组织部、宣传部、统战部和学生工作部门等工作机构，配备必要的工作人员，包括配备一定数量的组织员。按照在校生总数每生每年不低于20元的标准，设立思想政治工作和党务工作队伍建设专项经费。
	党委组织部
各直属党组织
	1、中共高校基层组织工作条例
2、中共支部工作条例
3、教育部等八部门《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》（教思政【2020】1号）

	运行机制
	1、校级层面：坚持党委领导下校长负责制。党委统一领导各直属党组织工作，要总揽各直属党组织改革发展稳定的全局，加强党的建设和思想政治工作，尊重和支持校长独立负责地开展工作。校长在党委领导下，积极主动地做好教学、科研、行政管理工作。校长和其他行政领导班子成员要自觉接受党委集体领导，认真贯彻执行党委决定。
2、院系层面：党政联席会议和党组织会议落实情况。
3、党支部决策机制：党员大会、支委会，支部成员职责落实情况。
4、党委会、支委会规范情况：是否按时召开，参会人员资格是否规范，对存在分歧的议题是否进行票决，等等。
	党委组织部
各直属党组织
	1、中办《关于坚持和完善普通高等各直属党组织党委领导下的校长负责制的实施意见》（中办发〔2014〕55号）
2、中组部、教育部党组《普通高等各直属党组织党委常务委员会会议和校长办公会议(校务会议)议事规则示范文本》（教党〔2019〕48号）
3、教育部《关于修订高校院系党组织会议和党政联席会议议事规则有关问题的答复口径》
4、中共支部工作条例

	组织换届和增补
	1、 党委、常委委员管理情况：校级领导班子成员中的党员和三长按程序进入党委、常委；不再担任三长职务的人员及时报批免去委员职务；党委、常委委员发生变化的及时报备。
2、 坚持基层党组织任期制，按期换届。
3、 换届工作严谨有序、规范高效。
4、 校级党委换届沟通情况：校级党委任期届满前及时谋划换届工作，主动与上级党组织沟通换届情况，提前4个月书面报送换届请示。
5、 对下级党组织按期换届提醒督促情况：院系及以下党组织任届期满，校党委提前6个月发函提醒、2个月发出预警、到期前1个月进驻督办。
6、 届中新任职领导和三长增补情况：届中任职党员领导和三长及时报备、及时报批增补。

	党委组织部
各直属党组织
	1、 中办《关于党的基层组织任期的意见》.
2、 中共基层组织选举工作条例。
3、 高校工委《关于规范高校党委换届的意见》（豫高发〔2017〕83号）
4、 省委组织部《落实中央巡视整改要求健全完善提醒督促机制进一步做好基层党组织按期换届工作的通知》（豫组通【2018】30号）
5、 中央《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发【2016】31号）、省委《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作实施意见》（豫发【2017】9号）
5、高校工委《关于认真落实高校三长进党委（常委）的几点意见》（豫高发【2017】88号）

	两化一创工作
	1、 教师党支部双带头人配备情况；
2、 本校党支部建设标准制定、达标验收情况；
3、 校级样板支部评定情况；
	党委组织部
各直属党组织
	高校工委《全省高校党支部建设“两化一创”强基引领三年行动计划2019-2021）》（豫高发〔2019〕30 号）

	党员队伍建设
	发展党员工作
	1、 执行计划情况。
2、 高知群体发展情况。
3、 发展党员工作的规范性情况。
4、 积极分子和发展对象培养培训情况。
5、 抗疫一线发展党员工作情况。
	党委组织部
各直属党组织
	1、发展党员工作细则。

	组织关系管理
	1、 每个党员都编入一个支部加强管理。
2、 组织关系排查工作情况，是否有挂靠党员、口袋党员。
3、 毕业生组织关系转接情况：是否有滞留，需要留校管理的是否办理审批手续，留校管理是否超期，是否存在未收到回执单即放弃管理的情况等。
4、 出国出境党员组织关系管理情况：是否按规定办理审批手续，留校管理是否超期，回国后是否及时恢复组织生活。
5、 是否有失联党员，处置情况如何。

	党委组织部
各直属党组织
	1、 中共党员教育管理工作条例。
2、 高校工委《做好高校毕业生党员离校工作防止发生党员失联的通知》（豫高办【2017】40号）
3、高校工委《转发教育部关于进一步加强高校毕业生党员组织关系管理的工作提示》（豫高办【2020】19号）
4、中组部《关于出国（境）学习研究党员管理有关问题的答复》
5、中组部《出国学习研究任教党员教育管理有关规定》
6、转发中组部《关于做好高校毕业生组织关系管理工作的通知》（豫高发【2015】42号）
7、中组部《做好留学回国人员党员恢复组织生活的意见》（组通字【2007】27号）

	党务信息管理
	统计工作
	1、 人员配备情况，党建业务常识和计算机运用能力是否满足需要，是否稳定。
2、 工作机制情况，是否组织部副部长审核把关，是否纳入年度工作计划。
3、 全国党员管理系统维护情况。
4、 工作成效情况，近三年是否评为全优报表。
	党委组织部
各直属党组织
	中共党内统计工作规定

	智慧党建工作
	智慧党建工作情况，是否纳入计划，是否进行尝试，是否申请试点。
	党委组织部
各直属党组织

	组织生活情况

	1、 三会一课情况。
2、 书记讲党课情况。
3、 领导同志以普通党员身份参加生活会情况。
4、 组织生活会情况，是否有主题，开展批评和自我批评情况，会前征求意见情况，会后落实整改措施情况，按时向上级党组织报告情况。
	各直属党组织

附件2
2020年度党建基层基础工作自查整改台账
直属党组织名称：                          年    月    日
	序号
	整改项目
	整改措施
	责任人
	整改时限

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

填表人：                         负责人（签字）：